
 
 
 

                               UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2019RUA11 - allegato 7 per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato, con regime di impegno a tempo pieno presso il Dipartimento di Filosofia, 
Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata - FISPPA, per il settore concorsuale 
11/C5 – STORIA DELLA FILOSOFIA (profilo: settore scientifico disciplinare M-FIL/06 – 
STORIA DELLA FILOSOFIA) ai sensi dell’art. 24, comma 3 lettera a), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4038 del 22 del 11 novembre 
2019 
 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

                                               GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidato SIMONE AURORA 

 
Pubblicazioni scientifiche  
 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, fra cui 2 monografie, 1 edizione critica di testi con 
ampia introduzione, 4 articoli su rivista e 5 contributi in volume. La prima monografia (n. 1) 
è dedicata al pensiero del primo Husserl fino alle Ricerche logiche; la seconda (n. 2) al 
confronto storico-filosofico tra G. Deleuze ed E. Canetti sui concetti di metamorfosi e 
differenza (tema già delineato nel n. 11). Si segnalano entrambe per la loro spiccata 
originalità, per il loro rigore metodologico e la loro rilevanza scientifica. L’edizione critica 
(n. 12) è il risultato di un innovativo lavoro di ricerca su filosofia e scienze umane 
nell’Università di Padova a cavallo tra Otto e Novecento. Al pensiero di Husserl sono 
dedicati anche i nn. 3, 5, 7-10, che si segnalano per l’innovativa chiave interpretativa 
fornita dal candidato. Il n. 10 è pubblicato per una delle più importanti case editrici a livello 
scientifico internazionale (Springer). Al pensiero di Deleuze e Guattari, nell’ottica di una 
rinnovata filosofia trascendentale in rapporto con la semiotica e la filosofia del linguaggio, 
sono dedicati il n. 4 e il n. 6. Le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti col 
SSD M-FIL/06, ed affrontano un’ampia varietà di autori e di temi, conseguendo risultati 
scientificamente innovativi e originali, all’interno di una ricerca coerentemente orientata sul 
rapporto fra storia della filosofia, strutturalismo e filosofia trascendentale. Le sedi di 
pubblicazione sono scientificamente adeguate. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato è membro effettivo delle Commissioni d’esame di Storia della filosofia e di 
Storia della filosofia contemporanea presso il Dip. FISPPA dell’Univ. di Padova. Nel corso 
del 2019 ha svolto attività didattiche di terza missione nell’ambito del progetto di 
alternanza scuola-lavoro del Dip. FISPPA.  
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  



 
Nel giugno del 2011, il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze 
Filosofiche presso l’Università di Padova, dove dal gennaio 2012 all’aprile 2015 ha svolto il 
Dottorato di ricerca, conseguendone il titolo. Dal febbraio all’ottobre 2013 è stato 
Gastforscher presso l’Archivio Husserl dell’Università di Friburgo, con attività di stage 
presso l’archivio Bernhard Waldenfels di questa stessa Università. Dal 15 gennaio 2019 al 
14 gennaio 2020 è stato Assegnista di ricerca post-doc presso il Dip. FISPPA, dove 
dall’ottobre 2016 è Cultore della materia in Storia della filosofia. È peer reviwer per diverse 
riviste internazionali e partecipa a diversi comitati editoriali e scientifici. Dall’agosto 2016 è 
Direttore della rivista internazionale di filosofia “Acta Structuralica”. Tra il 2016 e il 2019, ha 
partecipato all’organizzazione di iniziative e convegni a carattere internazionale. Ha tenuto 
una ventina d’interventi ufficiali a convegni e seminari di carattere nazionale e 
internazionale.  Il curriculum e la produzione scientifica del candidato evidenziano forte 
continuità e piena pertinenza col SSD M-FIL/06.  
 
 

Candidata FEDERICA BASAGLIA   
 

Pubblicazioni scientifiche 
 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra cui 2 monografie (n. 10 e n. 11),  6 contributi in 
volume (nn. 1, 2, 3, 8, 9, 12) e 4 articoli su rivista (nn. 4, 5, 6, 7). La produzione scientifica 
della candidata si colloca prevalentemente negli ambiti dell’etica – con particolare 
interesse per la filosofia morale di Kant (cfr. nn. 1-6, 8-10, 12) – e dell’etica applicata – con  
particolare interesse per l’etica animale (sempre da una prospettiva kantiana, cfr. nn. 1, 3, 
4, 6) e l’empatia (n. 7). La monografia n. 11 riprende invece la tesi di laurea dell’autrice ed 
è dedicata al dibattito suscitato dal libro di G. Lukács Storia e coscienza di classe 
nell’ambito della Terza Internazionale. Le pubblicazioni allegate alla domanda, alcune 
delle quali in sedi editoriali di buona rilevanza scientifica, sono redatte con diverso rigore 
metodologico e mostrano diversi elementi di originalità e di innovatività. Orientate 
prevalentemente su argomenti di filosofia pratica, esse non sempre appaiono pienamente 
congruenti con il SSD M-FIL/06. 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Dall’a.a. 2009/2010 all’a.a. 2019/2020 ha assunto regolarmente la titolarità di corsi 
d’insegnamento presso l’Università di Costanza, prevalentemente su tematiche di filosofia 
pratica. Inoltre, negli a.a. 2016/2017 e 2018/2019, è stata professore a contratto di 
Filosofia morale presso l’Università di Ferrara. In entrambe le Università è stata relatrice di 
tesi di laurea triennale e specialistica. Orientati prevalentemente su tematiche di filosofia 
pratica, i corsi tenuti dalla candidata, per la portata degli argomenti e degli autori trattati, 
risultano pazialmente congruenti col SSD M-FIL/06. 
 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
     
La dottoressa Federica BASAGLIA si è laureata con lode in Filosofia nel 2001 presso 
l’Università degli Studi di Ferrara, dove il 2/4/2009 ha conseguito il titolo di Dottore di 



ricerca in “Modelli, linguaggi e tradizioni nella cultura occidentale” (curriculum Filosofia e 
scienze sociali). Il 27/07/2018 ha conseguito l’Abilitazione alle funzioni di Professore di 
Seconda fascia per il Settore Concorsuale 11/C5. Presso l’Università di Costanza, ha 
svolto attività di ricerca dall’a.a. 2009/2010 sino all’atto di presentazione della domanda, 
usufruendo di varie borse di studio per giovani studiosi. La sua partecipazione a convegni 
nazionali e internazionali appare continua, così come la partecipazione a gruppi e riviste. 
Significative anche le attività istituzionali svolte prevalentemente in Germania. Nella 
valutazione del curriculum, delle pubblicazioni e dell’attività didattica, la Commissione ha 
preso in considerazione i periodi di congedo per maternità.       
 
  

Candidato  JERONIMO DE CAMARGO MILONE  
 

Pubblicazioni scientifiche  
 
Il candidato presenta 8 pubblicazioni, tra cui 6 articoli su riviste, una traduzione in rivista e 
un contributo in volume. L’interesse prevalente del candidato è costituito dalla filosofia 
francese contemporanea (cfr. n. 1), con particolare attenzione al pensiero di Derrida e a 
tematiche di matrice derridiana (cfr. nn. 3, 4, 6, 8). Le pubblicazioni sono nel complesso 
congrue con le tematiche proprie del SSD M-FIL/06, anche se a volte prevale 
un’impostazione di tipo etico-estetico (nn. 2 e 5), piuttosto che propriamente storico-
filosofico. La commissione ha ritenuto valutabile anche il prodotto presentato come 
traduzione (n. 7), in quanto coerente con la ricerca del candidato.  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Non risultano titolarità di moduli e corsi facenti parte di corsi di laurea, né attività didattica 
di tipo seminariale o di servizio agli studenti. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
Dal 2013 al 2015, il candidato ha studiato presso la Pontificia Universidade Catolica do 
Rio Grande (Brazil), dove si è laureato in Etica e filosofia politica. Durante questo periodo, 
è stato membro eletto del Consiglio di Master e di Dottorato. Dal 2015 al 2019 ha usufruito 
di una borsa di studio presso l’ENS di Parigi, dove ha conseguito il titolo di Dottore di 
ricerca. Dal 18 maggio 2018 al 10 agosto 2018 ha svolto un soggiorno di ricerca presso la 
Princeton University (USA). Ha partecipato all’organizzazione di una quindicina tra eventi 
e conferenze, non sempre pertinenti al SSD M-FIL/06. Non si è ritenuto valutabile il premio 
conseguito presso l’Istituto Cervantes in quanto di carattere puramente letterario. 
 
   

Candidata CHIARA PASQUALIN 
 
Pubblicazioni scientifiche  

 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, fra cui 1 monografia e 11 articoli su riviste 
nazionali e internazionali. La monografia (n. 1) si segnala per la sua ampiezza e 
originalità, il suo rigore metodologico e la sua rilevanza. Anche gli articoli su rivista sono 
apprezzabili in relazione a tali criteri, pur non raggiungendo lo stesso livello di originalità 
della monografia. Le pubblicazioni manifestano coerenza negli interessi di ricerca della 



candidata, che vertono quasi esclusivamente su Heidegger, Jaspers e l’importanza degli 
affetti nell’attività conoscitiva: cfr. in part. nn. 1, 2, 9, 11 e 12 sul “patico”; nn. 3, 6 e 8 sulla 
“trascendenza” nei due autori, e il n. 4 sulla loro concezione dell’arte. Alle implicazioni 
filosofico-politiche del pensiero di Jaspers sono dedicati  i nn. 7 e 10, a un confronto del 
pensatore tedesco con Levinas (in relazione a Kierkegaard) il n. 5. Le pubblicazioni sono 
pertinenti al SSD M-FIL/06, e le sedi di pubblicazione sono scientificamente adeguate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
La candidata ha collaborato con alcuni corsi di Storia della filosofia presso il Dip. FISPPA. 
Emerge anche un’importante attività di didattica seminariale, svolta durante il periodo post-
doc (Univ. di San Paolo) e presso l’Università di Koblenz-Landau (a.a. 2017/18 – sem. 
invernale, a.a. 2018/19 – sem. invernale e sem. estivo). 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
  
Dal 2004 al 2009, la candidata è stata allieva della Scuola Galileiana. Il  
23 sett. 2009 ha conseguito la Laurea Specialisica in Filosofia presso l’Univ. di Padova, 
dove nel 2013 ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Filosofia, con una tesi in co-tutela 
con l’Univ. di Innsbrück, presso la quale ha svolto un soggiorno di ricerca dal settembre 
2011 al febbraio 2012. Dal 2014 al 2016 è stata Ricercatrice post-doc nell’ambito del 
National Postdoctoral Program (Universitade de Sao Paulo), e dal 1 novembre 2016 
all’atto di presentazione della domanda risulta Habilitationsstipendiatin presso l’Istituto di 
Filosofia dell’Università di Koblenz-Landau. Fra i premi conseguiti, se ne segnala uno 
pertinente al curriculum filosofico (“Viaggio a Siracusa”, primo premio per la migliore tesi di 
dottorato). Ha partecipato all’organizzazione di convegni in Italia e all’estero, ed ha tenuto 
relazioni a più di una ventina di convegni a carattere nazionale e internazionale. Ha goduto 
di un congedo di maternità tra il 1 gennaio e il 1 settembre 2018. Il curriculum e la 
produzione scientifica della candidata evidenziano buona continuità e piena congruenza 
con le tematiche proprie del SSD M-FIL/06.       
 
       
Candidata ARIANNA SFORZINI 
 
Pubblicazioni 
 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra cui 2 monografie, 4 articoli su rivista, 3 
contributi in volume, 2 voci di enciclopedia e 1 recensione su rivista. Gli interessi di ricerca 
prevalenti riguardano il pensiero etico e politico di M. Foucault. Le due monografie sul 
pensatore francese appaiono innovative e originali (cfr. nn. 1 e 2), anche se solo la 
seconda è pienamente congruente al SSD M-FIL/06. I nn. 3, 4, 6 e 12 si concentrano 
sull’ultimo volume recentemente pubblicato della Storia della sessualità, mentre all’ultimo 
corso tenuto al Collège de France è dedicato il n. 7. Si tratta di contributi originali, redatti 
con rigore metodologico e pertinenti al settore M-FIL/06. Di minore originalità e pertinenza 
appare il n. 8 (di carattere spiccatamente filosofico-politico e redatto in collaborazione con 
altro autore). Di diverso rilievo e pertinenza appaiono le pubblicazioni nn. 9-10 (voci di 
enciclopedia) e n. 11 (recensione su rivista). Le sedi di pubblicazione sono quasi sempre 
adeguate.  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 



 
Tra il 2014 e il 2015 è stata Assistente temporanea per l’insegnamento e la ricerca a 
Paris-Est Créteil; tra il 2015 e il 2020 ha ricoperto e ricopre diversi insegnamenti di 
Filosofia politica (Facoltà di Sciences Po di Reims e di Parigi) e un insegnamento di “etica 
degli affari” presso il Collège de France. Tali insegnamenti rivestono uno spiccato 
carattere di tipo etico-politico e possono essere considerati solo parzialmente congruenti 
col SSD M-FIL/06. Le sedi di pubblicazione sono scientificamente adeguate. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Nel 2011, la candidata ha conseguito la Laurea Magistrale in Filosofia presso l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Dal  2011 al 2015 ha svolto il Dottorato di ricerca in 
Filosofia (con incarichi di insegnamento) in co-tutela tra l’Université Paris-Est Créteil e 
l’Università di Padova (percorso di Filosofia politica), conseguendo il titolo nel 2015. Nel 
2016 ha ottienuto l’Habilitation nationale a Maître de conférences per le sezz. 17 
(Filosofia) e 18 (Arti). Tra il 2012 e il 2018 è stata cultore della materia in Storia 
dell’estetica presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Nel biennio 
2016/2018 è stata Membro del progetto di eccellenza finanziato dal Ministero della Ricerca 
spagnolo: “Procesos de subjetivación: biopolítica, literatura y veridicción. La herencia del 
último Foucault”. Nel triennio 2016/19 è stata ricercatrice associata della BNF e per il 
triennio 2018/20 è ricercatrice associata del CNRS ENS di Lione, con progetti legati ai 
fondi d’archivio di M. Foucault. Da segnalare anche la posizione di Ricercatrice post-doc 
presso l’ICI (Institute for Cultural Inquiry) di Berlino nell’a.a. 2016/17. Ha contribuito 
all’organizzazione di una ventina di convegni all’estero e ha partecipato con relazioni 
ufficiali a oltre 40 convegni di carattere nazionale e internazionale, su tematiche a 
carattere prevalentemente etico-politico e dunque solo parzialmente congruenti col SSD 
M-FIL/06.  
 
     Candidato TULLIO VIOLA  
 
Pubblicazioni 
 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra cui 3 articoli su rivista, 8 contributi in volume e 1 
recensione su rivista. Gli argomenti trattati vertono prevalentemente sulla teoria del segno 
e dei processi simbolici, sia pure inquadrati in prospettiva storico-filosofica all’interno della 
corrente del pragmatismo (con particolare attenzione alla figura di C. S. Peirce). Il 
candidato raggiunge in taluni casi (cfr. nn. 1-2, 6-11) un buon livello di originalità e rigore 
metodologico, ma con diversi gradi di congruenza rispetto al SSD M-FIL/06; in altri (cfr. nn. 
3, 4 e 5) la piena pertinenza col settore è propria di brevi contributi di tipo sinottico e 
informativo, a scapito dell’originalità. La recensione (n. 12) tratta argomenti di carattere 
filosofico-politico.  
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato ha svolto le seguenti attività didattiche: IMT- Lucca, aa.aa. 2017-2018-2019 
(30 ore a livello di dottorato); aa.aa. 2014-2015-2016 (30 ore a livello di dottorato); École 
des Hautes Études en Sciences Sociales: 2017 (24 ore: conférences complémentaires); 
Humboldt-Universität, Berlin: 2015 (30 ore di incarico di insegnamento in collaborazione); 



2013 (30 ore Proseminar in collaborazione). Tali attività didattiche appaiono parzialmente 
pertinenti con il SSD M-FIL/06. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
Nel 2009, il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Filosofia presso la SNS di 
Pisa, ottenendo nel 2011 il premio “Emilio Bocca” per la miglior tesi specialistica in 
Filosofia. Dal 2010 al 2015, ha svolto la sua attività di Dottorato di ricerca in Filosofia 
(Promotion) presso la Humboldt-Universität di Berlino, conseguendone il titolo. In questo 
periodo, tra il 2011 e il 2012 è stato Visiting scholar presso la Columbia University di New 
York. Tra il 2014 e il 2018 è stato Ricercatore post-doc presso la Humboldt-Universität di 
Berlino; dal 2018 è Ricercatore post-doc all’Università di Erfurt (termine previsto 
dell’incarico: 2021). È Peer reviewer di varie riviste italiane e straniere, ed è membro del 
comitato scientifico della rivista “Pragmata”. Ha contribuito all’organizzazione di vari 
convegni all’estero, e ha partecipato come relatore ufficiale ad oltre una trentina di 
convegni di carattere nazionale e internazionale. Il curriculum e la produzione scientifica 
del candidato denotano una buona continuità, e pur evidenziando interessi orientati 
prevalentemente alla teoria del segno e della produzione simbolica, sono nel complesso 
congruenti con le tematiche del SSD M-FIL/06.   

 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
I candidati SIMONE AURORA e CHIARA PASQUALIN sono valutati comparativamente 
più meritevoli per le seguenti ragioni: migliore qualità complessiva della produzione 
scientifica e piena pertinenza con il SSD M-FIL/06 Storia della filosofia. Poiché i candidati 
sono in numero (pari a sei), gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli 
e della produzione scientifica. 
 

 
 

Padova, 2 settembre 2020 
 

 LA COMMISSIONE 
 
 

Prof. GAETANO RAMETTA presso l’Università degli Studi di PADOVA (Presidente) 

 
 (FIRMA) 
Prof. MARIAFRANCA SPALLANZANI presso l’Università degli Studi di BOLOGNA 

(FIRMA) 
Prof.. MARCO MOSCHINI presso l’Università degli Studi di PERUGIA (FIRMA) 

(Segretario) 
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Allegato al Verbale n. 3 

  
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 
 
 
 

 
Il sottoscritto Prof. Marco Moschini componente della Commissione giudicatrice della procedura 
sopra indicata  

  
dichiara 

 
con la presente di aver partecipato, per via telematica (conference call a mezzo piattaforma Zoom 
e posta elettronica) alla stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a 
firma del Prof. Gaetano Rametta, Presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato 
agli Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza. 
 
Data________________________ 
 
 

_____________________________ 
firma  
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Allegato al Verbale n. 3 

  
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 
 
 

 
Il sottoscritto Prof. Mariafranca SPALLANZANI, 
componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata  

  
dichiara 

 
con la presente di aver partecipato, per via telematica (conference call a mezzo piattaforma Zoom 
e posta elettronica) alla stesura del verbale n. 3 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a 
firma del Prof. Gaetano Rametta, Presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato 
agli Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza. 
 
2 Settembre 2020 
 

Mariafranca Spallanzani 

	


